
Zkušenosti s Celostátním sčítáním 
dopravy 2020-2021

Ing. Radim Striegler a kol.
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

Ing. Stanislava Kubešová
Ředitelství silnic a dálnic ČR



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Cíle „Celostátního sčítání dopravy 2020“ 

(dále jen CSD2020)

• získat aktuální informace o zatížení dálniční a silniční sítě ČR,

• zjistit a zhodnotit vývoj intenzit automobilové dopravy od Celostátního sčítání

dopravy v roce 2016 (dále jen CSD2016),

• určit dopravní výkony na dálniční a silniční síti podle kategorií komunikací a podle

územních celků,

• vypracovat „Zprávu o výsledcích CSD2020“,

• zabezpečit údaje o zatížení sítě dálnic a silnic se statutem evropské komunikace

pro zprávu předávanou Evropské hospodářské komisi při OSN (dále jen EHK OSN),

• získat údaje pro aktualizaci prognózy vývoje dopravy,

• získat údaje pro aktualizaci TP 189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních

komunikacích,

• v případě zájmu statutárních měst a obcí vyhodnotit výsledky průzkumů na

místních komunikacích.



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Příprava, provedení a vyhodnocení celostátního 
sčítání dopravy 2020 
• Provedení a vyhodnocení CSD vychází z metodiky z roku 2016 a je

řešeno s požadavky uvedenými v zadávací dokumentaci a v souladu s
požadavky ŘSD.

• Vlastní sčítání dopravy bylo provedeno ručním způsobem s pomocí
vyškolených pracovníků obsluhující vlastní smartphone s aplikací pro
CSD2020.

• Dále byly využity ASD jednotky ŘSD a CDV, které sloužily pro
zpracování přepočtových koeficientů dopravy.

Konzorcium CDVAMP

• Centrum dopravního výzkumu,v.v.i. – vedoucí společník

• ManpowerGroup s.r.o.

• VARS BRNO, a.s.



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Rozdělení rolí v konzorciu

CDV zajišťuje:

• Koordinaci projektu

• Metodické vedení projektu

• Sběr, zpracování a vyhodnocení dat:

 Ruční sčítání pomocí brigádníků

 ASD z dálnic a I. tříd

 ASD CDV ze silnic nižších tříd

• Zaměstnávání brigádníků

• Tvorba zpráv

VARS zajišťuje:

• Vývoj Aplikace sčítání CSD 2020 (nábor, správa, aj.)

• Vývoj mobilních aplikaci pro Android a Apple

• Support v této oblasti

• Export dat z ASD ve správě ŘSD

MP zajišťuje:

• Kampaň pro nábor brigádníků

• Nábor potřebného počtu brigádníků v celé ČR

• Sesmluvnění brigádníků



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Požadované fáze zakázky CSD2020

• příprava CSD2020

• ukončeno dle původního harmonogramu k 9.4.2020,

• provedení CSD2020

• původní termín ukončení 13.11.2020,

• ukončeno s posunem k 15.7.2021

• vyhodnocení a výsledky CSD2020

• probíhá s posunem,

• termín ukončení původní 15.3.2021

• termín ukončení nový 15.12.2021

• zpráva o výsledcích CSD2020 + zpráva pro EHK OSN

• probíhá s posunem,

• termín ukončení původní 15.3.2021

• termín ukončení nový 15.3.2022



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Průběh řešení jednotlivých fází zakázky

1. Fáze Příprava CSD2020
• Harmonogram sčítacích dnů s ohledem na ASD ŘSD
• Kontrola termínů a úseků ve vazbě na uzavírky
• Přiřazení GPS sčítacím stanovištím
• Prostorová analýza sítě a navržení termínů k sčítacím 

úsekům
• Tvorba webové a mobilní aplikace pro:

• Najímání sčítačů
• Školení sčítačů (BOZP, kategorie vozidel aj.)
• Rozmístění a navigaci sčítačů na úsecích
• Termíny sčítání
• Nábor brigádníků
• Správa brigádníků
• Rezervace směn
• Sběr dat z manuálních sčítání 
• Datový sklad
• Kontrola a validace dat
• Správa dat a sčítacích termínů



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Průběh řešení jednotlivých fází zakázky

1. Fáze Příprava CSD2020 – ukázky z webové a mobilní aplikace
• Webová Aplikace pro sčítače – https:/scitani.vars.cz



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Průběh řešení jednotlivých fází zakázky

1. Fáze Příprava CSD2020 – ukázky z webové a mobilní aplikace
• Mobilní aplikace pro sčítání v terénu



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Průběh řešení jednotlivých fází zakázky

1. Fáze Příprava CSD2020 – ukázky z webové a mobilní aplikace
• Webová aplikace pro kontrolory – CDV/MP



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Termíny plnění (dle TS) – původní 



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Fáze 2 Provedení CSD2020 – ovlivnění zahájení sběru dat 

pandemií COVID -19

Jarní část sběru dat - 2020
• Původní plánovaný první den sběru dat byl 15.4.2020
• Dne 27.3.2020 došlo z důvodů COVID-19 pandemie k odkladu jarní části fáze II. Provedení 

na jaro 2021.

Letní část sběru dat – 2020
• Sběr probíhal dle plánu (od začátku do konce)
• První sčítací den: neděle 12.7. – v terénu bylo přes tisíc brigádníků
• Sběr probíhal do 26.8.2020

Podzimní část sběru dat – 2020
• Zahájení proběhlo dle nového plánu dne pátkem dne 4.9.2020
• Sčítání bylo v plánu do 22.10.2020, ale bylo předčasně ukončeno ke dni 14.10.2020.

Jarní část sběru dat - 2021
• Plán zahájení sběru dat k 13.4.2021 byl dodržen
• Sběr probíhal dle plánu do 27.6.2021



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Termíny plnění (dle TS) – nové



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Období sběru dat ve vztahu ke COVID-19

Srovnání denního přehledu počtu osob s nově prokázaným onemocněním 
COVID-19 a počtu směn sčítaných v rámci CSD



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Kontrola a validace dat

1. úroveň – původ: ověření pořízení dat na předmětné lokalitě, 
pravidelnost výskytu mobilního zařízení po dobu sčítacího termínu.
2. úroveň - konzistence dat a průběh záznamu: Kontrola nasčítaných 
dat během 4h (hodiny, rozsah, jízdní směry, kat. vozidel, období sč.) 
3. úroveň - přesnost sčítaných dat:
• Srovnání RPDI mezi jednotlivými sčítacími dny
• srovnání s historickými údaji (CSD 2016) a kontrola dosažené 

přesnosti pomocí metody intervalových odhadů. 
4. úroveň – kontrola návaznosti tahu

Sčítání nesplňující přesnost (odlehlé hodnoty) byly ze vzorku 
odstraněny, lokality byly v dalším termínu znovu nasčítány.



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Automatické detektory ASD (07/2020-06/2021)
• nasazení vlastních ASD pro stanovení  přepočtových koeficientů a pro potřeby 

aktualizace TP 189 na silnicích II. a III. třídy  

• Vyhodnocení ASD ŘSD pro stanovení  přepočtových koeficientů a pro potřeby 
aktualizace TP 189 na dálnicích I. a II. třídy, silnicích I. třídy a E – tahů

• Z důvodů vyhodnocovaného období 07/20 – 06/21, tj. v období pandemie 
COVID-19 nebudou přepočtové koeficienty použity pro aktualizaci TP 189



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Vývoj intenzit dopravy v roce 2020

Statistika ŘSD ČR  z dat stanic automatického sčítání dopravy



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Vývoj intenzit dopravy v roce 2020 a 2021

Grafy zobrazující 3 průměrované časové řady z vybraných profilů:
• Roční variace dopravy pro rok 2019
• Porovnání měsíčních průměrných intenzit 07/2020-06/2021 s celkovým ročním 

průměrem za rok 2019
• Roční variace dopravy dle z TP 189

Grafy jsou rozděleny dle kategorií pro třídy D-I, D-II, E-tahy a silnice I. třídy:
• Osobní automobily
• Kamiony (návěsové soupravy + nákladní vozidla s přívěsem)



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Vývoj intenzit dopravy v roce 2020 a 2021

D-I + D-II
Osobní automobily



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Vývoj intenzit dopravy v roce 2020 a 2021

D-I + D-II
Kamiony



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Vývoj intenzit dopravy v roce 2020 a 2021

I. Třídy + E-tahy
Osobní automobily



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Vývoj intenzit dopravy v roce 2020 a 2021

I. Třídy + E-tahy
Kamiony



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

3. Fáze  - Vyhodnocení a výsledky

• Aktuálně probíhá stanovení:
• variací intenzit dopravy z dat získaných na všech stanovištích ASD a PASD (za 

období 1.7.2020-30.6.2021)
• přepočtových koeficientů pro období 2020/2021
• výpočet RPDI
• srovnání RPDI a variací dopravy 2020/21 s rokem 2016

4. Fáze  - Zpráva pro EHK OSN, Zpráva o výsledcích  CSD2020/21

• Zpráva pro EHK OSN bude zpracována do konce letošního roku



Ing. Radim Striegler, radim.striegler@cdv.cz

Název akce, místo, datum

Předpokládané termíny výstupů CSD2020 - 2021:

 v rámci smlouvy: výsledná sestava RPDI pro každý sčítací úsek a sčítané kategorie

vozidel – 15. 12. 2021

 mapová část – předpoklad je březen 2022

 webová aplikace – předpoklad je duben až květen 2022

Plán pro dokončení CSD2020/21



Děkuji vám za pozornost.

Ing. Radim Striegler
radim.striegler@cdv.cz 

telefon: +420 541 641 359

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Líšeňská 33a, 636 00  Brno

www.cdv.cz


